referentes à Pesquisa de Emprego e Desemprego no Distrito Federal – PED/DF, com o objetivo 

de conhecer e acompanhar a situação de trabalho no Distrito Federal, mediante a investigação 

sistemática, com periodicidade mensal, de uma amostra de seus domicílios, compreendendo a 

aplicação de questionários em, no máximo 2.900 (dois mil e novecentos) domicílios/mês. 

II – DESCRIÇÃO DAS TAREFAS A SEREM DESENVOLVIDAS PELA EMPRESA OU 

INSTITUIÇÃO CONTRATADA 

Do conjunto das atividades de campo desenvolvidas pela PED-DF, caberão à empresa contratada: 

 Organizar e coordenar, em conjunto com a Coordenação Operacional da Pesquisa de

[...]

domicílios, agrupados em Unidades Padrões de Amostra (UPAS), através de sorteio eletrônico, 

e fornecida regularmente com antecedência de 10 (dez) dias da data de início dos trabalhos de 

campo do mês de referência da pesquisa – primeiro dia útil de cada mês; 

 Aplicar questionários aos residentes de 2.900 (dois mil e novecentos) domicílios no 

Distrito Federal, previamente selecionados pela equipe da PED-DF, de acordo com os 

procedimentos previstos no Manual do Entrevistador e do Supervisor da Pesquisa de Emprego 

e Desemprego e no Guia de Procedimentos da Empresa Contratada, sob a supervisão da